

# The Odisha Gazette

EXTRAORDINARY  
PUBLISHED BY AUTHORITY

---

No.2194, CUTTACK, MONDAY, JUNE 1, 2026 / JAISTHA 11, 1948

---

HOME (ELECTIONS) DEPARTMENT

NOTIFICATION

The 1st June, 2026

No.3521—EC-CON-COE-0019-2026/Elec.— The following Notification published by Election Commission of India, New Delhi in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3 (iii) dated 1st June, 2026 is hereby re-published in the Extraordinary Issue of the *Odisha Gazette* for general information.

By Order,  
R.S. GOPALAN  
Chief Electoral Officer, Odisha

ELECTION COMMISSION OF INDIA  
Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi - 110001

Dated: 01<sup>st</sup> June, 2026  
Jyaishta 11, 1948 (Saka)

**NOTIFICATION**

No. 100/CS-OD/04/2026 (1): - WHEREAS, the seat of Shri Debashish Samantaray, in the Council of States, elected by the elected members of the Legislative Assembly of Odisha, has become vacant on 25.05.2026 by the reason of his resignation, before the expiration of his term of office which was up to and including 03.04.2030; and

WHEREAS, a bye-election is to be held for the purpose of filling the vacancy so caused;

NOW, THEREFORE, in pursuance of Section 147, sub-section (1) of Section 39 and Section 56 of the Representation of the People Act, 1951 (43 of 1951), the Election Commission hereby-

(A) **calls upon** the elected members of the Legislative Assembly of Odisha to elect, before 20th June, 2026 and in accordance with the provisions of the said Act and of the rules and orders made thereunder, a person for the purpose of filling the said vacancy in the Council of States;

**(B) appoints**, with respect to the said election;

- (a) the 08<sup>th</sup> June, 2026 (Monday), as the last date for making nominations;
- (b) the 09<sup>th</sup> June, 2026 (Tuesday), as the date for the scrutiny of the nominations;
- (c) the 11<sup>th</sup> June, 2026 (Thursday), as the last date for the withdrawal of candidatures;
- (d) the 18<sup>th</sup> June, 2026 (Thursday), as the date on which a poll shall, if necessary, be taken; and
- (e) the 20<sup>th</sup> June, 2026 (Saturday), as the date before which the election shall be completed; and

**(C) fixes the hours** from **09:00 am to 04:00 pm**, as the hours during which the poll shall, if necessary, be taken on the date specified above for the election.

By order,

Sd/-

**(SUMAN KUMAR DAS)**

Secretary to the  
Election Commission of India

ସ୍ୱରାଷ୍ଟ୍ର (ନିର୍ବାଚନ) ବିଭାଗ

ଅଧିସୂଚନା

ତା ୧ ଜୁନ, ୨୦୨୨ ରିଖ

ସଂଖ୍ୟା.-3521-EC-CON-COE-0019-2026/Elec. ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ, ନୂଆଦିଲ୍ଲୀଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଭାରତ ରାଜପତ୍ରର ଭାଗ-II ଧାରା-୩ (iii) ଅସାଧାରଣ ପ୍ରକାଶନରେ ତା ୧ ଜୁନ, ୨୦୨୨ ରିଖରେ ପ୍ରକାଶିତ ହୋଇଥିବା ନିମ୍ନଲିଖିତ ଅଧିସୂଚନା ର ଓଡ଼ିଆ ଅନୁବାଦ ସର୍ବସାଧାରଣଙ୍କ ଅବଗତ ନିମନ୍ତେ ଓଡ଼ିଶା ରାଜପତ୍ରର ଅସାଧାରଣ ପ୍ରକାଶନରେ ପୁନଃ ପ୍ରକାଶନ କରାଗଲା।

ଆଦେଶ କ୍ରମେ,

ଆର୍. ଏସ୍. ଗୋପାଳନ

ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ, ଓଡ଼ିଶା

ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ

ନିର୍ବାଚନ ସଦନ, ଅଶୋକ ରୋଡ, ନୂଆଦିଲ୍ଲୀ – ୧୧୦୦୦୧

ତାରିଖ- ୦୧ ଜୁନ, ୨୦୨୨

ଜ୍ୟେଷ୍ଠ ୧୧, ୧୯୪୮ (ଶକ)

ଅଧିସୂଚନା

ସଂ-୧୦୦/ସିଏସ-୦୪/୦୪/୨୦୨୨(୧) - ଯେହେତୁ, ଓଡ଼ିଶା ରାଜ୍ୟର ବିଧାନସଭାର ନିର୍ବାଚିତ ସଦସ୍ୟମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ରାଜ୍ୟସଭାରେ ନିର୍ବାଚିତ ଶ୍ରୀ ଦେବାଶିଷ ସାମନ୍ତରାୟଙ୍କ ପଦର ଅବଧି ତା ୦୩.୦୪.୨୦୩୦ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଥିଲା ଯାହା ସମାପ୍ତ ହେବା ପୂର୍ବରୁ ସେ ଇସ୍ତଫା ଦେବା ହେତୁ ତାଙ୍କ ସ୍ଥାନ ଚି ତା ୨୫.୦୫.୨୦୨୨ ରିଖରୁ ଖାଲି ପଡ଼ିଛି ; ଏବଂ

ଯେହେତୁ, ଏହି ପ୍ରକାର ଖାଲି ସ୍ଥାନକୁ ପୂରଣ କରିବା ନିମନ୍ତେ ଉପ-ନିର୍ବାଚନର ଆବଶ୍ୟକତା ରହିଛି;

ଏଣୁ, ବର୍ତ୍ତମାନ, ଲୋକ ପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଅଧିନିୟମ , ୧୯୫୧ (୧୯୫୧ ର ୪୩ ) ର ଧାରା ୧୪୭, ଧାରା ୩୯ ର ଉପଧାରା (୧) ଏବଂ ଧାରା ୫୨ ଅନୁସାରେ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ ଏତଦ୍ୱାରା:-

(ଅ) ଓଡ଼ିଶା ରାଜ୍ୟର ବିଧାନସଭା ନିର୍ବାଚିତ ସଦସ୍ୟମାନଙ୍କୁ ଆହ୍ୱାନ କରୁଛନ୍ତି କି ସେମାନେ ତା ୨୦ ଜୁନ, ୨୦୨୨ ରିଖ ପୂର୍ବରୁ ଉକ୍ତ ଅଧିନିୟମ ଏବଂ ତାହା ଅଧୀନରେ ଜାରି କରାଯାଇଥିବା ନିୟମ ଓ ଆଦେଶ ଗୁଡ଼ିକର ବ୍ୟବସ୍ଥା ଅନୁସାରେ ରାଜ୍ୟ ସଭାରେ ଉକ୍ତ ଖାଲି ସ୍ଥାନକୁ ପୂରଣ କରିବା ନିମନ୍ତେ ଏକ ବ୍ୟକ୍ତି ନିର୍ବାଚିତ କରିବେ ;

(ଆ) ନିର୍ଦ୍ଦାରିତ କରୁଛନ୍ତି ଯେ, ଉକ୍ତ ନିର୍ବାଚନ ସମ୍ପର୍କରେ :-

- |   |   |                             |
|---|---|-----------------------------|
| (କ) ନାମାଙ୍କନ ପତ୍ର ଦାଖଲ କରିବାର ଶେଷ ତାରିଖ               | - | ୦୮ ଜୁନ, ୨୦୨୨ (ସୋମବାର)       |
| (ଖ) ନାମାଙ୍କନ ପତ୍ର ଯାଞ୍ଚ କରିବା ତାରିଖ                   | - | ୦୯ ଜୁନ, ୨୦୨୨ (ମଙ୍ଗଳବାର)     |
| (ଗ) ପ୍ରାର୍ଥୀପତ୍ର ପ୍ରତ୍ୟାହାର କରିବାର ଶେଷ ତାରିଖ          | - | ୧୧ ଜୁନ, ୨୦୨୨ (ଗୁରୁବାର)      |
| (ଘ) ଆବଶ୍ୟକ ପଡ଼ିଲେ, ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ କରିବା ତାରିଖ              | - | ୧୮ ଜୁନ, ୨୦୨୨ (ଗୁରୁବାର), ଏବଂ |
| (ଙ) ନିର୍ବାଚନ ପ୍ରକ୍ରିୟା ଶେଷ ହେବା ନିମନ୍ତେ ଧାର୍ଯ୍ୟ ତାରିଖ | - | ୨୦ ଜୁନ, ୨୦୨୨ (ଶନିବାର ), ଏବଂ |

(ଇ) ଆବଶ୍ୟକ ସ୍ଥଳେ ନିର୍ବାଚନ ପାଇଁ, ଉପରୋକ୍ତ ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ତାରିଖରେ ପୂର୍ବାହ୍ନ ୯.୦୦ ଘଣ୍ଟାଠାରୁ ଅପରାହ୍ନ ୪.୦୦ ଘଣ୍ଟାକୁ ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ ପାଇଁ ସ୍ଥିର କରାଯାଇଛି ।

ଆଦେଶ କ୍ରମେ,

ସ୍ୱା/-

(ସୁମନ କୁମାର ଦାସ)

ସଚିବ, ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ

# The Odisha Gazette

EXTRAORDINARY  
PUBLISHED BY AUTHORITY

**No.2195, CUTTACK, MONDAY, JUNE 1, 2026 / JAISTHA 11, 1948**

## HOME (ELECTIONS) DEPARTMENT

### NOTIFICATION

The 1st June, 2026

No.3522—EC-CON-COE-0019-2026/Elec.— The following Notification published by Election Commission of India, New Delhi in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3 (iii) dated 1st June, 2026 is hereby re-published in the Extraordinary Issue of the *Odisha Gazette* for general information.

By Order,  
R.S. GOPALAN  
Chief Electoral Officer, Odisha

ELECTION COMMISSION OF INDIA  
Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi - 110001

**Dated: 01<sup>st</sup> June, 2026**  
**Jyaishta 11, 1948 (Saka)**

### NOTIFICATION

No. 100/CS-OD/04/2026 (2): - In pursuance of Section 21, and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 22 of the Representation of the People Act, 1951 (43 of 1951), the Election Commission, in consultation with the Government of the State of Odisha, hereby-

- (i) designates the officer, specified in column (1) of the TABLE below, to be the Returning Officer; and
- (ii) appoints the officer, specified in column (2) of the said TABLE, to be the Assistant Returning Officer to assist the Returning Officer in the performance of his functions;

in respect of the bye-election to the Council of States, to be held in the State in pursuance of the Commission's Notification, published in the Gazette of India on 01st June, 2026: -

TABLE

<b>Officer Designated as Returning Officer</b>	<b>Officer Appointed as Assistant Returning Officer</b>
<b>(1)</b>	<b>(2)</b>
Shri Satyabrata Rout, Secretary, Odisha Legislative Assembly	Shri Bidyadhar Majhi, Joint Secretary, Odisha Legislative Assembly

By order,

Sd/-

**(SUMAN KUMAR DAS)**

Secretary to the  
Election Commission of India

## ସ୍ୱରାଷ୍ଟ୍ର (ନିର୍ବାଚନ) ବିଭାଗ

## ଅଧିକାରୀ

ତା ୧ ଜୁନ, ୨୦୨୨ ରିଖ

ସଂଖ୍ୟା.-3522-EC-CON-COE-0019-2026/Elec. — ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ, ନୂଆଦିଲ୍ଲୀଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଭାରତ ରାଜପତ୍ରର ଭାଗ-II ଧାରା-୩ (iii) ଅଧୀନରେ ପ୍ରକାଶନରେ ତା ୧ ଜୁନ, ୨୦୨୨ ରିଖରେ ପ୍ରକାଶିତ ହୋଇଥିବା ନିମ୍ନଲିଖିତ ଅଧିକାରୀ ର ଓଡ଼ିଆ ଅନୁବାଦ ସର୍ବସାଧାରଣ ଙ୍କ ଅବଗତି ନିମନ୍ତେ ଓଡ଼ିଶା ରାଜପତ୍ରର ଅଧୀନରେ ପ୍ରକାଶନରେ ପୁନଃ ପ୍ରକାଶନ କରାଗଲା।

ଆଦେଶ କ୍ରମେ,

ଆର୍. ଏସ୍. ଗୋପାଳନ

ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ, ଓଡ଼ିଶା

## ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ

ନିର୍ବାଚନ ସଦନ, ଅଶୋକ ରୋଡ, ନୂଆଦିଲ୍ଲୀ – ୧୧୦୦୦୧

ତାରିଖ- ୦୧ ଜୁନ, ୨୦୨୨

ଜ୍ୟେଷ୍ଠ ୧୧, ୧୯୪୮ (ଶକ)

## ଅଧିକାରୀ

ସଂ- ୧୦୦/ସିଏସ-ଓଡ଼ି /୦୪/୨୦୨୨ (୨) - ଲୋକ ପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଅଧିନିୟମ, ୧୯୫୧ (୧୯୫୧ର ୪୩) ର ଧାରା ୨୧ ଅନୁସାରେ ଏବଂ ଅଧିନିୟମର ଧାରା ୨୨ ର ଉପଧାରା (୧) ରେ ପ୍ରଦତ୍ତ କ୍ଷମତା ଅନୁସାରେ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ, ଓଡ଼ିଶା ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ପରାମର୍ଶ କ୍ରମେ ତା ୦୧ ଜୁନ, ୨୦୨୨ ରିଖରେ ଭାରତ ସରକାରଙ୍କ ରାଜପତ୍ରରେ ପ୍ରକାଶିତ ଆୟୋଗଙ୍କ ଅଧିକାରୀ ଅନୁଯାୟୀ ଏହି ରାଜ୍ୟର ରାଜ୍ୟ ସଭା ପାଇଁ ହେବାକୁଥିବା ଉପ-ନିର୍ବାଚନ ସମ୍ପର୍କରେ, ଏତଦ୍ୱାରା-

- (i) ନିମ୍ନ ସାରଣୀର ସ୍ତମ୍ଭ (୧) ରେ ଉଲ୍ଲିଖିତ ଅଧିକାରୀଙ୍କୁ ରିଟର୍ଣ୍ଣିଂ ଅଫିସର ପଦବୀରେ ଅଭିଷିକ୍ତ କରିଛନ୍ତି, ଏବଂ  
(ii) ଉକ୍ତ ସାରଣୀର ସ୍ତମ୍ଭ (୨) ରେ ଉଲ୍ଲିଖିତ ଅଧିକାରୀଙ୍କୁ ରିଟର୍ଣ୍ଣିଂ ଅଫିସରଙ୍କର କାର୍ଯ୍ୟ ସମ୍ପାଦନରେ ସହାୟତା ନିମନ୍ତେ ସହାୟକ ରିଟର୍ଣ୍ଣିଂ ଅଫିସର ରୂପେ ନିଯୁକ୍ତ କରିଛନ୍ତି ;

## ସାରଣୀ

ରିଟର୍ଣ୍ଣିଂ ଅଫିସର ପଦବୀରେ ଅଭିଷିକ୍ତ ଅଧିକାରୀ (୧)	ସହାୟକ ରିଟର୍ଣ୍ଣିଂ ଅଫିସର ପଦବୀରେ ନିଯୁକ୍ତ ଅଧିକାରୀ (୨)
ଶ୍ରୀ ସତ୍ୟବ୍ରତ ରାଉତ, ସଚିବ, ଓଡ଼ିଶା ବିଧାନ ସଭା	ଶ୍ରୀ ବିଦ୍ୟାଧର ମାଝି, ମୁଖ୍ୟ ସଚିବ, ଓଡ଼ିଶା ବିଧାନ ସଭା

ଆଦେଶ କ୍ରମେ,

ସା/-

(ସୁମନ କୁମାର ଦାସ)

ସଚିବ, ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ